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Święto Niepodległości w Gminie 
Kocmyrzów-Luborzyca

W sobotę 11 listopada 2023 roku odbyły się 
w naszej gminie uroczystości związane z obcho-
dami 105. rocznicy odzyskania przez Polskę Nie-
podległości. Jak co roku miały niezwykle uroczysty 
charakter, a rozpoczęła je koncelebrowana Msza 
św. odprawiona w intencji Ojczyzny w kościele 
parafialnym w Luborzycy. Nabożeństwo to, w lu-
borzyckiej świątyni, odprawili wspólnie proboszcz 
parafii w Luborzycy ksiądz Tadeusz Majcher 
oraz proboszcz parafii w Goszczy ksiądz Andrzej 
Orlikowski, który wygłosił okolicznościową ho-
milię. Tą wyjątkową Mszę św. swoją obecnością 
uświetniły poczty sztandarowe Zarządu Gminne-

go ZOSP Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, jedno-
stek OSP Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, Gmin-
nego Koła Polskiego Stronnictwa Ludowego, 
Stowarzyszenia Rodziny Kolpinga, Koła Pszcze-
larzy z Kocmyrzowa oraz Szkół Podstawowych 
z terenu naszej gminy. Po zakończonym nabożeń-
stwie w kościele odbył się okolicznościowy koncert  
pt. „Rozkwitały pęki białych róż”, w wykonaniu 
Chóru Męskiego „Agricola” Krakowskiego Środo-
wiska Akademickiego, którym dyrygowała pani 
Joanna Gutowska-Kuźmicz. Przypomnijmy w tym 
miejscu, iż Chór „Agricola” działa od roku 2007 
przy Uniwersytecie Rolniczym im. Hugona Kołłą-
taja w Krakowie, a w ubiegłym roku jego występ 
również uświetnił obchody Święta Niepodległości 
w naszej Gminie. 

Następnie, po zakończonym koncercie, uczest-
nicy uroczystości udali się pod Pomnik „Poległym 

za Ojczyznę”, przy którym wartę honorową pełnili 
druhowie z jednostek OSP w Czulicach, Rawło-
wicach i Goszczy. Uroczystość pod luborzyckim 
Pomnikiem rozpoczęło złożenie meldunku przez 
„dowódcę uroczystości” Komendanta Gminne-
go ZOSP Gminy Kocmyrzów-Luborzyca druha 
Andrzeja Szwajcę Wójtowi Gminy Markowi Jam-
borskiemu, po którym nastąpił przegląd pocztów 
sztandarowych. Następnie głos zabrał Wójt Gminy 
Marek Jamborski. W swoim wystąpieniu pan Wójt 
mówił o znaczeniu Święta Niepodległości dla za-
chowania naszej narodowej tożsamości i pamięci 
historycznej, a także konieczności podejmowania 
systematycznych działań na rzecz Jej umocnienia, 

szczególnie wobec zagrożeń, które przyniosły ze 
sobą ostatnie lata. Na zakończenie swojego wystą-
pienia pan Wójt złożył serdeczne podziękowania 
i życzenia wszystkim uczestnikom tegorocznego 
Święta Niepodległości. Po wystąpieniu pana Mar-
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ka Jamborskiego, postać urodzonego w Luborzycy 
mieszkańca Łuczyc majora Mieczysława Żurka, 
żołnierza Armii Krajowej, który zmarł w 2021 roku, 
w wieku 100 lat, przybliżył zebranym historyk Je-
rzy Stanisław Kozik.

Kolejnym punktem obchodów Święta Niepod-
ległości było złożenie symbolicznych wiązanek 
kwiatów pod Pomnikiem „Poległym za Ojczyznę” 
przez przedstawicieli władz samorządowych Gmi-
ny Kocmyrzów-Luborzyca, w osobach pana Marka 
Jamborskiego – Wójta Gminy, pani Małgorzaty 
Doniec Przewdniczącej Rady Gminy oraz Radnych 
Gminy, przedstawicieli Sejmiku Województwa 

Małopolskiego, Rady Powiatu Krakowskiego, de-
legację Gminnej Rady Seniorów, Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych Gminy Kocmyrzów-Lu-
borzyca, pracowników Centrum Kultury i Promocji 
wraz z jego Dyrektor panią Agnieszką Brodowską, 
przedstawicieli Koła Platformy Obywatelskiej 
Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, wspólną delega-
cję gminnej organizacji PSL oraz Gminnego Koła 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, przed-
stawicielki Kół Gospodyń Wiejskich działających 
w naszej gminie, delegacje działających na terenie 
Gminy Kocmyrzów-Luborzyca szkół, przedszkoli 
samorządowych w Dojazdowie i Luborzycy, a tak-
że samorządowego żłobka w Luborzycy, delegację 
Stowarzyszenia Rodziny Kolpinga z Luborzycy, Dy-
rektor Oddziału Banku Spółdzielczego Rzemiosła 
w Kocmyrzowie panią Sabinę Sitko, przedstawi-
cieli Koła Pszczelarzy w Kocmyrzowie wraz z jego 
Prezesem Andrzejem Chytrym, delegację Klubu  
„Senior +” w Zastowie.

Uroczystości po luborzyckim Pomnikiem „Pole-
głym za Ojczyznę”, w zgodzie z wieloletnią już tra-
dycją, zakończył koncert utworów patriotycznych 

pt. „Póki Polska żyje w nas” w wykonaniu Orkiestry 
Dętej OSP Skrzeszowice „Skrzeszowianka”, pod 
batutą jej kapelmistrza Dariusza Pikora.

Dalsza część obchodów 105. rocznicy Odzyska-
nia Niepodległości odbyła się na sali gimnastycz-
nej Szkoły Podstawowej im. 600-lecia Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego w Wysiołku Luborzyckim. 
Przed licznie zgromadzoną publicznością wystą-
piły przedszkolaki z Samorządowego Przedszkola 
„Akademia Przedszkolaka” z okolicznościowym, 
wyjątkowym programem słowno-muzycznym  
pt. „Idzie żołnierz”, nad którego powstaniem „czu-
wały” panie wychowawczynie i dyrekcja przedszko-
la. Występ naszych najmłodszych mieszkańców 
dostarczył wielu chwil radości, dumy i wzruszenia 

wszystkim obecnym tego dnia na gminnych uroczy-
stościach Święta Niepodległości. Po jego zakoń-
czeniu słowa uznania i podziękowania dla naszych 
małych artystów, ich Rodziców oraz całej społecz-
ności przedszkolnej przekazali w swoich wystąpie-
niach, Wójt Gminy Marek Jamborski oraz Dyrektor 
Centrum Kultury Agnieszka Brodowska.

Obchody tegorocznego Święta Niepodległo-
ści zakończyła degustacja tradycyjnej „wojskowej 
grochówki”, przygotowanej przez firmę „Elegant 

Bankiet”, której fundatorem było Centrum Kultury 
i Promocji Gminy Kocmyrzów-Luborzyca.

Organizatorzy uroczystych obchodów 105. 
rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości, 
Centrum Kultury i Promocji Gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca, składają serdeczne podziękowania 
Mieszkańcom gminy, pocztom sztandarowym, 
delegacjom, które złożyły symboliczne wiązanki 
kwiatów pod Pomnikiem Poległym za Ojczyznę, 
samorządowcom, duchownym, Ochotniczym Stra-
żom Pożarnym, dyrektorom i pracownikom placó-
wek oświatowych, uczniom naszych szkół, przed-
szkolakom, seniorom, Kołom Gospodyń Wiejskich 
i organizacjom pozarządowym z naszej gminy 
za wspólne świętowanie, tego wyjątkowego dla 
wszystkich Polaków Święta. Dziękujemy!

105. rocznica Odzyskania  
Niepodległości w naszych szkołach

11 listopada 2023 r. obchodziliśmy 105. roczni-
cę Odzyskania przez Polskę Niepodległości. Jest 
to dla nas Polaków najważniejsze Święto Naro-
dowe, podczas którego wspólnie składamy hołd 

Tym wszystkim, dla których dobro Ojczyzny było 
sprawą najważniejszą, a których działalność do-
prowadziła do powrotu Polski na mapy świata po 
123 latach niewoli. Tak było w latach ubiegłych, 
tak i w tym roku. 105. rocznicę Odzyskania Nie-
podległości uroczyście świętowali uczniowie szkół 
podstawowych naszej gminy. Odbyły się uroczyste 
apele, akademie i spotkania rocznicowe, będące 
wspaniałą lekcją historii, a w Szkole Podstawowej 

im. 600-lecia Uniwersytetu Jagiellońskiego zorga-
nizowany został już po raz jedenasty Przegląd Pie-
śni Legionowej.
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Spotkanie z historią w Dojazdowie
Z okazji Święta Odzyskania Niepodległości 

przez Polskę, w niedzielę 12 listopada przedstawi-
ciele Koła Gospodyń Wiejskich z Dojazdowa wraz 
z Mieszkańcami zorganizowali w budynku świetli-
cy w Dojazdowie „Uroczyste spotkanie z historią”. 
Spotkanie to uświetniły: wykład historyczny wy-
głoszony przez historyka Jerzego St. Kozika oraz 
śpiew pieśni patriotycznych z udziałem zespołu 

„Promyki Krakowa”. Na koniec naszego spotkania 
odczytany został wiersz autorstwa mieszkanki Do-
jazdowa – pani Emilii Cuber, który został napisany 
specjalnie na tę okoliczność.

Organizatorzy dziękują gościom i Mieszkańcom 
za zaangażowanie oraz wspólnie spędzony czas.

Beata Szreniawa

Młodzież pamięta…
Uroczystość Wszystkich Świętych jest każdego 

roku okazją do wyrażenia pamięci o Tych, którzy 
już od nas odeszli. Jest także wyrazem patriotyzmu  
i szacunku wobec osób zasłużonych dla naszej lokal-
nej historii. Tak jak i w poprzednich latach, ucznio-
wie szkół naszej gminy uporządkowali Miejsca Pa-
mięci Narodowej, a przy pomnikach i na nagrobkach 
zapalili symboliczne znicze i złożyli biało-czerwone 
wiązanki kwiatów. Wszystkim, którzy włączyli się  
w tę wspaniałą akcję serdecznie dziękujemy!
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L Sesja Rady Gminy 
Kocmyrzów-Luborzyca

W poniedziałek 30 października 2023 r. w Urzę-
dzie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca odbyła się  
L Sesja Rady Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, w któ-
rej uczestniczył Nadleśniczy Nadleśnictwa Mie-
chów Jan Karczmarski. 

Po zatwierdzeniu przez Radę Gminy protokołu 
z poprzedniej XLIX Sesji Rady, odbyła się dysku-
sja, której tematem była gospodarka leśna prowa-
dzona na terenie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca. 
Rozpoczęło ją wystąpienie Wójta Gminy Marka 
Jamborskiego, po którym głos zabrał Nadleśniczy 
Jan Karczmarski. Następnie, z własnymi uwagami, 
a także szczegółowymi pytaniami dotyczącymi go-
spodarki leśnej zwrócili się do pana Nadleśniczego 
i pana Wójta, obecni na Sesji Radni.

Kolejnym punktem realizowanego porządku 
obrad była informacja o pracy w okresie pomię-
dzy XLIX a L Sesją Rady Gminy, którą przedstawił 
zebranym Wójt Gminy Marek Jamborski. Po za-
kończonym wystąpieniu pana Wójta, o przebiegu 
posiedzeń Stałych Komisji Rady Gminy, w analo-
gicznym okresie, poinformowali ich Przewodniczą-
cy: Grzegorz Marzec – Komisja Zdrowia, Oświaty, 
Kultury i Sportu oraz Jadwiga Łach – Komisja Ładu, 
Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska.

W dalszej części posiedzenia L Sesji Rady Gmi-
ny, Dyrektor Centrum Zarządzania Edukacją Gmi-
ny Kocmyrzów-Luborzyca Anna Szymczyk-Sierak, 
przedstawiła prezentację multimedialną zawierają-
cą szczegółową informację o stanie realizacji zadań 
oświatowych na terenie Gminy Kocmyrzów-Lubo-

rzyca za rok szkolny 2022/2023. Po zakończonym 
wystąpieniu pani Dyrektor i zapoznaniu się z po-
zytywną opinią Komisji Zdrowia, Oświaty Kultury 
i Sportu w tej sprawie, Rada Gminy podjęła uchwa-
łę o przyjęciu informacji o stanie realizacji zadań 
oświatowych za rok szkolny 2022/2023. Konty-
nuując obrady Radni podjęli uchwałę w sprawie 
nadania nazw ulic w miejscowości Sulechów. Po za-
kończeniu tej części obrad Przewodnicząca Komisji 
Skarg,Wniosków i Petycji Anna Szlachta przedsta-
wiła Radzie informację o pracach, kierowanej przez 
nią Komisji. Po wysłuchaniu ww. wystąpienia, Rad-
ni podjęli uchwały:

• w sprawie podtrzymania stanowiska wy-
rażonego w Uchwale Nr XLVIII/450/2023 
z dnia 28.08.2023 r., a dotyczącej skargi zło-
żonej na Dyrektora Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Łuczycach;

• w sprawie pozytywnego rozpatrzenia pe-
tycji dotyczącej zabezpieczenia środków 
finansowych w budżecie gminy na 2024 r. 
i ujęcie w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zadania pn. „Budowa Świetlicy Wiejskiej 
w Wilkowie.

Kolejna podjęta przez Radę Gminy na ponie-
działkowej Sesji uchwała to uchwała w sprawie 
określenia wysokości stawek podatku od nieru-
chomości, które będą obowiązywać w Gminie 
Kocmyrzów-Luborzyca w 2024 roku. Następnie 
Rada wysłuchała informacji dotyczącej złożonych 
oświadczeń majątkowych, którą przestawiła Prze-

Podpisana umowa
Dnia 20.10.2023 r. podpisana została umowa na 

realizację zadania pn.: „Opracowanie projektu rozbu-
dowy Szkoły Podstawowej w Luborzycy”, której wy-
konawcą będzie wybrana w drodze prowadzonego 
postępowania Firma SEE Sp. z o.o. ul. Zdobywców 
Monte Cassino 37/3, 61 – 695 Poznań. Przedmiot 
zamówienia obejmuje opracowanie komplekso-
wego projektu rozbudowy Szkoły Podstawowej 
im. Noblistów Polskich w Luborzycy wraz z za-
gospodarowaniem terenu przyległego, boiskiem 
wielofunkcyjnym oraz placem zabaw. Planowany 
termin realizacji ww. zamówienia: do 14.10.2024 r. 
Koszt jego wykonania: 343 170,00 zł (brutto).

GAZ-SYSTEM dla Edukacji
Gmina Kocmyrzów-Luborzyca jest uczestni-

kiem programu GAZ-SYSTEM dla Edukacji. Pozy-
skane wsparcie finansowe w kwocie 19 000,00 zł 
umożliwiło nabycie sprzętu sportowego do pro-
wadzenia zróżnicowanych zajęć oraz gier zespo-
łowych podczas zajęć z wychowania fizycznego. 

Aktywność fizyczna w szkole jest fundamentem 
przyswojenia i praktykowania umiejętności, które 
w przyszłości powinny zapewnić aktywne i zdrowe 
życie. Sprzęt sportowy został przekazany do Szko-
ły Podstawowej im. Jana Pawła w Łuczycach oraz 
Szkoły Podstawowej w Maciejowicach.

wodnicząca Rady Gminy Małgorzata Doniec.
W dalszej części posiedzenia L Sesji Rady Gmi-

ny uchwalone zostały przez Radę dwie kolejne 
uchwały. Były to uchwały:  

• w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale 
budżetowej Gminy Kocmyrzów-Luborzyca 
na rok 2023;

• w sprawie wprowadzenia zmian w Wielo-

letniej Prognozy Finansowej Gminy Kocmy-
rzów-Luborzyca na lata 2023–2035.

Posiedzenie L Sesji Rady Gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca zakończyło się, zgodnie z przyjętym 
porządkiem obrad, realizacją punktu poświęcone-
go omówieniu spraw bieżących i przedstawieniu 
wolnych wniosków.
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Remont drogi w Rawałowicach
W ostatnich dniach wykonano zasadnicze prace 

w związku z inwestycją pn.: „Remont Drogi Gminnej 
Publicznej nr 600305K w miejscowości Rawałowice”. 

Zadanie to polegało na wykonaniu nowej na-
wierzchni jezdni na odcinku o długości 725 m, od-
tworzeniu obustronnych poboczy o szerokości 
0,50 m, a także przywróceniu drożności rowu przy-

drożnego. W ramach zadania należy także dokonać 
wymiany 10 lamp oświetlenia ulicznego z istnieją-
cych lamp sodowych na lampy LED.

Inwestycja jest dofinansowana w 65% ze 
środków Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego  
w Krakowie w ramach Rządowego Funduszu 
Dróg.

Deklaracja do centralnej ewidencji 
emisyjności budynków (CEEB)

Szanowni Państwo, przypominamy, że nadal 
trwa obowiązek złożenia deklaracji źródeł ciepła 
i spalania paliw w budynkach do Centralnej Ewi-
dencji Emisyjności Budynków (CEEB) w terminie 
2 tygodni od zamontowania nowego źródła ciepła. 
Dotyczy to zarówno nowo budowanych budynków 
jak i już istniejących.

Obowiązek złożenia deklaracji do centralnej 
ewidencji emisyjności budynków (CEEB) dotyczy 
każdego właściciela, współwłaściciela lub zarząd-
cę nieruchomości, który musi złożyć deklarację do 

CEEB dotyczącą źródła ogrzewania budynku. 
Szczegółowe informacje dostępne są:
• pod adresem: https://www.gunb.gov.pl/
• w Urzędzie Gminy Kocmyrzów – Luborzy-

ca, ul. Jagiellońska 7, 32-010 Luborzyca, 
u ekodoradców Justyny Żelazny i Julity Sza-
frańskiej pracujących w tut. Urzędzie, pod 
numerem telefonu 12 387-14-10 wew. 41 
lub mailowo: e-mail: ekoteam@kocmyrzow-
-luborzyca.ug.gov.pl
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„Skarby Natury – rośliny oleiste 
na polskich polach” – ostatnie 
spotkanie

23 października KGW Prusy gościło w Szkole 
Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 
w Prusach, gdzie odbyło się ostatnie spotkanie 
w ramach projektu "Skarby natury-rośliny oleiste 
na polskich polach". Projekt dofinansowany z pro-
gramu „Działaj Lokalnie” Stowarzyszenie Korony 
Północnego Krakowa.

Zaprzyjaźniona z Kołem pani dr Anna Lorenc-
-Kozik z Uniwersytetu Rolniczego podsumowała 
temat znaczenia roślin oleistych w naszym codzien-
nym życiu od ziarenka aż do recyklingu zużytych 
olei jadalnych. Przedstawiła w formie prezentacji 
i opowiedziała jaki wpływ na nasze środowisko 
i zdrowie ma prawidłowa segregacja olei. Ucznio-
wie klasy siódmej i ósmej wraz z nauczycielami brali 
czynny udział w tym ciekawym spotkaniu. Otrzy-
mali nagrody za udział w quzie sprawdzającym 
zdobytą wiedzę, było dużo radości, emocji i pozy-
tywnej energii. KGW Prusy przygotowało smaczny 
poczęstunek dla uczestników.

Dziękujemy pani Dyrektor Krystynie Tworzy-
dło za gościnność oraz nauczycielom za pomoc 
w przeprowadzeniu spotkania. Wszystkie cztery 
spotkania w ramach projektu, przy wsparciu finan-
sowym otrzymanej dotacji, zaangażowaniu pań 

z Koła Gospodyń Wiejskich w Prusach cieszył się 
dużym zainteresowaniem. Wiedza na temat roślin 
oleistych rosnących na polskich pola, zbieranie i se-
gregowanie odpadów-zużytych olejów przyniesie 
nam wszystkim wiele korzyści.

„Jesienne warsztaty” dla dzieci  
w Kocmyrzowie

29 października, w niedzielne popołudnie KGW 
Kocmyrzów zorganizowało warsztaty dla dzieci. 
Młodzi artyści z darów jesieni tworzyli piękne róż-
nobarwne ozdoby. Frajdy i dumy ze swoich prac 
było wiele. Teraz jesienne dekoracje wykonane 

z owoców, suszonych kwiatów, ziół i liści czy też 
różnorakich dyni można będzie ustawić w swoich 
pokojach. Jesienne warsztaty to świetny pomysł na 
nudę w długie jesienne wieczory.

Spacer po krakowskim Kazimierzu
W słoneczną , jesienną pogodę, 7 listopada pa-

nie z Koła Gospodyń Wiejskich Prusy odwiedziły 
krakowski Kazimierz. Warto było poświęcić trochę 
czasu na ten wyjątkowy spacer uliczkami tej dzielni-
cy. Specyficzny nastrój: domów, synagog, zwyczaje 
kultury żydowskiej, język jidisz i koszerna kuchnia, 
udzielił się nam wszystkim. Historię najbardziej 
charakterystycznej obecnie dzielnicy Krakowa 
i osób związanych z tym miejscem, anegdoty i le-
gendy , w sposób profesjonalny przestawiła nam 
pani przewodnik. Celem wycieczki było Muzeum 
Etnograficzne, a w nim zobaczenie ciekawej wy-
stawy czasowej z okazji 30 lecia Stowarzyszenia 
LUD-Art. ALE KOSMOS! Można było podziwiać 
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niezwykłe: hafty, koronki, kolekcje prac, narzędzia 
pracy bez których te dzieła nie mogłyby powstać. 
Potem spotkałyśmy się na warsztatach by spróbo-
wać swoich sił w robieniu delikatnej i zaskakująco 
trwałej koronki-frywolitki. Frywolitka zbudowana 
jest z kółeczek i łuczków powstałych w wyniku od-
powiedniego wiązania supełków przy pomocy czó-
łenek. Praca nie należy do łatwych i wymaga dużo 
cierpliwości i wprawy, ale przecież „praktyka czyni 
mistrza” jak zapewniały panie ze stowarzyszenia 
z którymi spędziłyśmy miło czas.

Elżbieta Konieczna

Spotkanie seniorów w Kocmyrzowie
28 października, w ostatnią październikową 

sobotę, na świetlicy w Kocmyrzowie odbyło się 
kolejne spotkanie seniorów zorganizowane z ini-
cjatywy KGW Kocmyrzów oraz pani Danuty Kraw-
czyk, przedstawicielki Kocmyrzowa w Gminnej 
Radzie Seniorów. Spotkanie upłynęło w bardzo 
miłej i uroczystej atmosferze tym bardziej, że jedna 
z pań ukończyła właśnie 90 lat. Jubilatce składano 
wiele życzeń, przede wszystkim zdrowia i wielu 
kolejnych lat życia. Wzruszenie malowało się na 
twarzach wszystkich obecnych, także i uczestni-
czących w spotkaniu gości. Swoją obecnością bo-
wiem uroczystość zaszczycili również: Wójt Gminy 
Marek Jamborski, Przewodnicząca Gminnej Rady 
Seniorów Danuta Sokół, Sołtys Kocmyrzowa Mag-
dalena Tańska oraz członkowie Rady Sołeckiej. 

Wspólna biesiada przy akompaniamencie akorde-
onu i staropolskie przyśpiewki ożywiły wśród star-
szego pokolenia wspomnienia z młodzieńczych lat. 
Spotkanie było wspaniałym momentem integracji 
międzypokoleniowej.
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Ślubowanie pierwszoklasistów
Październik to w szkołach naszej gminy miesiąc 

szczególnie ważny dla uczniów klas pierwszych. 
W tym właśnie miesiącu odbyły się uroczyste „Ślu-
bowania” 218 tegorocznych pierwszoklasistów,  
po których zostali oni w symboliczny sposób przy-
jęci do szkolnej społeczności. W tych wyjątkowych 
uroczystościach obok uczniów klas pierwszych, 
ich Rodziców uczestniczyli także przedstawiciele 
samorządu gminnego: Wójt Gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca, Przewodnicząca Rady Gminy, Radni 

i Sołtysi, a także Dyrektor Centrum Zarządzania 
Edukacją Gminy Kocmyrzów-Luborzyca oraz pro-
boszczowie parafii funkcjonujących na terenie na-
szej gminy.

Wszystkim tegorocznym pierwszoklasistą skła-
damy w tym miejscu życzenia samych sukcesów, 
a nauczycielom i rodzicom gratulujemy wspania-
łych występów artystycznych i jakże uzdolnionych 
dzieci.

Święto Patrona Szkoły w Łuczycach
Jak co roku, pod koniec października obchodzi-

liśmy Święto Patrona Szkoły. Ma to związek z wy-
borem właśnie w październiku Karola Wojtyły na 
Tron Piotrowy, a także rocznicy nadania naszej 
szkole imienia Jana Pawła II, które miało miejsce 
27 października 2001 roku. W tym roku świętowa-
liśmy również rocznicę 45 lecia Pontyfikatu Jana 
Pawła II. Tegoroczne uroczystości, które odbyły się  

26 października rozpoczęły się od Mszy Świętej 
w kaplicy w Łuczycach. Po powrocie do szkoły 
odbyła się uroczysta akademia z udziałem całej 
społeczności szkolnej i zaproszonych gości. Uro-
czystość uświetnili min. Wójt Gminy Marek Jam-

borski, Rada Rodziców, przedstawiciel Gminnej 
Rady Seniorów, Rodzice uczniów. Uczniowie klasy 
II a, V i VI przedstawili program słowno-muzyczny 
pt. „Z dalekiego kraju” przygotowany i wyreżyse-
rowany przez panią Jolantę Nowak. Podczas tego 
dziękczynnego spektaklu uczniowie przypomnieli 
wierszowaną historię życia Patrona, nie zabrakło 
pląsów tanecznych, a także postaci Jana Pawła II, 
w którą wcielił się uczeń klasy II a. Duże wrażenie 
zrobiły pięknie zaśpiewane solowo pieśni, a pio-
senka pt. „Nie zastąpi Ciebie nikt” zaśpiewana na 
koniec przez liczny chórek uczennic i uczniów za-
brzmiała wyjątkowo i przepięknie

Opr. SP Łuczyce

Warsztaty językowe w CKiP
Kolejna bardzo cenna lekcja za nami. W sobotę 

odbyły się bezpłatne warsztaty języka angielskie-
go dla naszych kursantów ze szkół podstawowych. 
Dzieci i młodzież miały okazję bliżej poznać Stany 
Zjednoczone, a nasz Gość z kolei był zachwycony 
zaangażowaniem naszych uczniów.

Dzięki tym warsztatom mogliśmy doświadczyć 
amerykańskiej odmiany języka angielskiego. Nie-
zwykle wartościowy okazał się być Quiz wiedzy jaki 
Peter przygotował dla starszych grup językowych. 
Obejmował on zagadnienia z działów rozrywki, 
kultury, geografii oraz historii Stanów Zjednoczo-
nych. Jesteśmy dumni z naszych kursantów, że tak 
doskonale poradzili sobie podczas tego spotkania. 

Thank you Peter for your contribution. Feel free to 
visit us again. Zapraszamy na nasze regularne kursy 
językowe. Pytania i zapisy: tel. 730 700 814.



LISTOPAD 11/361 LISTOPAD 11/361

wiadomości lokalne wiadomości lokalne+ +

1918

AKTUALNOŚCI

A
K

TU
A

LN
O

ŚC
I

AKTUALNOŚCI

„Artystyczny Senior w Centrum”
Zapraszamy wszystkich chętnych na cykliczne 

zajęcia „Artystyczny Senior w Centrum”. To wy-
jątkowa okazja, by spędzić twórczy czas w miłym 
towarzystwie. Zajęcia odbywają się co drugi ponie-
działek miesiąca od godziny 9:00–11:00 w naszym 
CKIP. Na zajęciach czeka na Was wiele atrakcji. 
Powstaje rękodzieło artystyczne , dekoracyjny 
miszmasz, robótki ręczne. Unikalne prace w wyko-

naniu kreatywnych seniorek powstają pod czujnym 
okiem doświadczonej plastyczki, dekoratorki Ireny 
Śliwy z firmy zaczarowany Ołówek. Udział w zaję-
ciach jest bezpłatny , finansowany przez Centrum 
Kultury, obowiązują jednak zapisy pod nr tel.  
12 387 18 11. Dołączcie do nas i razem odkrywaj-
my piękno sztuki i twórzmy rękodzieła!.

„Życie to są chwile, chwile...”
KGW Luborzyca w ramach programu „Danie 

Wspólnych Chwil z Fundacją Biedronki” zorga-
nizowało piąte już spotkanie dla Seniorów z całej 
gminy. To spotkanie było wyjątkowe, bowiem dzień 
wcześniej obchodzony był Europejski Dzień Se-
niora. Atmosfera jak zawsze była wspaniała, tańce 
wskazywały na świetną kondycję i humor naszych 
gości. Członkinie Koła, wspólnie z mężami (tym 
razem mieliśmy także potrawę wg męskiej recep-
tury i wykonania) zaoferowały różnorodne menu, 
które przedstawiła nasza Przewodnicząca Jadwiga 
Walczak.

Nasze spotkania finansowane są ze środków 
KGW Luborzyca, przyznanych mu za sprawą zło-
żonego wniosku do Fundacji Biedronki, a koordy-
natorkami projektu są panie Anna Kramarz i Kata-
rzyna Konewecka-Hołój.

Organizatorzy serdecznie dziękują niezawod-
nemu panu Pawłowi Dys, który w roli DJa spraw-

dza się jak zawsze doskonale oraz Centrum Kultury 
i Promocji w Kocmyrzowie-Luborzycy, a zwłaszcza 
jego Dyrektor pani Agnieszce Brodowskiej Dyrek-
tor wykazującej się życzliwością i pomocą, dzięki 
której możemy korzystać z pomieszczeń i wsparcia 
pracowników.

Kocmyrzowska „Noc w Bibliotece”
 21 październik br. odbyła się w fili Gminnej 

Biblioteki Publicznej w Kocmyrzowie kolejna już 
„Noc w Bibliotece”, w której licznie uczestniczyli 
uczniowie SP im. Noblistów Polskich w Luborzycy. 
Spotkanie to było wieczorem pełnym magii i cza-
rów, podczas którego jego uczestnicy rywalizowali 
ze sobą znajomością książek o Harrym Potterze, 
wykazując się przy tym ich dogłębną znajomością. 
Nad przebiegiem tej rywalizacji czuwała bibliote-
karka pani Maria. Z kolei członkowie Klubu „Se-

nior+” działającego w Kocmyrzowie przygotowali 
specjalną dekoracje, tak aby wszyscy mogli „poczuć 
magię” tego wyjątkowego wieczoru. Seniorzy za-
dbali również o wspaniały krem z dyni i inne sma-
kołyki dla wszystkich uczestników tego wydarze-
nia. Nad całością imprezy w Kocmyrzowie pieczę 
sprawowała Magdalena Tańska – Kierownik „Klubu 
Senior+” w Kocmyrzowie. Spotkanie to udowodni-
ło, że czytelnictwo może być nie tylko ciekawe ale 
i inspirujące do kolejnych działań.
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„Seniorze śpiewaj z nami”
W dniu 21 października br. w Klubie „Senior +” 

w Zastowie zorganizowane zostały warsztaty mu-
zyczne dawnych pieśni polskich, w ramach projektu 
„Seniorze śpiewaj z nami”.

Uczestnikami warsztatów byli: członkowie Klu-
bu „Senior+” w Zastowie, zespół wokalny „Sere-
nada” oraz inni seniorzy z naszej gminy. Podczas 
warsztatów seniorzy zapoznali się z aspektami 
emisji głosu i prawidłowego oddechu. Na zajęciach 
wykorzystane zostały dawne polskie pieśni z XVI 
i XVII oraz „stare” instrumenty muzyczne takie jak 
lutnia i viola de gamba. Zajęcia wokalne prowadziła sopranistka Marta Trybulec. Było to spotkanie spę-

dzone w miłej atmosferze, wśród działań muzycz-
nych i aktywizujących.

Po zakończeniu warsztatów zespół „Serenada” 
zaprezentował swoje piosenki. Piękne głosy i stro-
je sceniczne zespołu „Serenada” pozwoliły jego 
uczestnikom przeżyć niezapomniane chwile.  
Dziękujemy zespołowi wokalnemu „Serenada” za 
piękny występ oraz spędzony wspólnie czas. Mamy 
nadzieje, że przed nami wiele integracyjnych spo-
tkań z muzyką w tle.

I Sejmik Młodzieżowych  
Drużyn Pożarniczych OSP

W dniu 5 listopada 2023 r. w Krakowie, w bu-
dynku Opery Krakowskiej zorganizowany został 
I Sejmik Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 
Województwa Małopolskiego. Naszą gminę repre-
zentowali przedstawiciele Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych OSP Karniów i OSP Łuczyce wraz 
z Prezesami tychże jednostek. Podczas obrad Sej-
miku poruszano bardzo ważne tematy związane 
z funkcjonowaniem Dziecięcych i Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych przy jednostkach OSP, 

a wśród nich: podstawy prawne funkcjonowania 
DDP i MDP. rolę opiekunów i zagospodarowanie 
czasu dla DDP i MDP, zawody i ćwiczenia dla DDP 
i MDP, organizowanie wycieczek i obozów MDP, 
dofinansowanie dla DDP i MDP oraz działalność 
proekologiczna, a praca z MDP. Podczas drugiej 
części prezentowano działalność wybranych dru-
żyn DDP i MDP z terenu województwa małopol-
skiego, jako przykładów tzw. „dobrych praktyk”.

Wsparcie dla działalność  
Stowarzyszania Gmina Aktywna+

Miło nam poinformować, że Wojewoda Mało-
polski udzielił po raz kolejny Stowarzyszeniu Gmina 
Aktywna+ dotacji na wsparcie realizacji zadania pu-
blicznego z zakresu pomocy społecznej, w ramach 

II otwartego konkursu ofert w roku 2023 . Dzięki 
temu Stowarzyszanie przygotuje spotkanie wigilij-
ne dla osób starszych i samotnych. Kwota dofinan-
sowania to 8 000 zł.

Wieczór autorski w Zastowie
W dniu 26 października br. w Klubie „Senior+” 

w Zastowie, odbyło się spotkanie autorskie z panią 
Eweliną Karpińską-Morek. Jego organizatorami 
byli: Gminna Biblioteka Publiczna w Kocmyrzowie-
-Luborzycy, Klub „Senior+” w Zastowie oraz pani 
Ewelina Karpińska-Morek. Tematyka spotkania 

i towarzyszących mu rozmów, to pokłosie trzech 
książek pani Eweliny: „Teraz jesteście Niemcami”, 
„Zbrodnia bez kary” oraz „Soszka” poświęconych 
mało znanym zbrodniom germanizacji polskich 
dzieci oraz wywożenia najmłodszych na roboty 
przymusowe, a także losom niemieckich zbrodnia-

rzy wojennych, którzy uniknęli kary. Wszystkie trzy 
prezentowane publikacje są dostępne do wypo-
życzenia we wszystkich trzech gminnych bibliote-
kach. Podczas spotkania, oprócz omówienia kwestii 
związanych z tematyką książek, zebrani dowiedzie-
li się także w jaki sposób wciąż można spróbować 

szukać zaginionych podczas wojny krewnych. I tak 
informacje o bliskich możemy próbować odnaleźć 
w archiwach – ofiar II wojny światowej w Arolsen 
Archives. Wystarczy złożyć wniosek online https://
arolsen-archives.org/.../zapytania/pastwa-zapytanie/
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„Lena na medal – w kolorze brąz”
W dniu 5 listopada 2023 roku w Bytomiu odby-

wał się Otwarty Puchar Polski Juniorów i Juniorek 
w Judo. Turniej zgromadził ponad 570 zawodni-
czek i zawodników. Zawodniczka CENTRUM Judo 
K-L – Lena Ziembla , jako 16-latka wystartowała 
w wyższej dla siebie kategorii wiekowej kobiet do 
lat 21. Ostatecznie zajęła III miejsce zdobywając 
brązowy medal w kategorii wagowej do 52kg. Cykl 
Pucharów Polski obok Mistrzostwa Polski w Judo 
to najważniejszy cykl turniejów o randze ogólno-
polskiej. Zdobyte punkty za miejsca medalowe 
umacniają pozycję Leny w Kadrze Narodowej. Jest 
to jej drugi medal rangi ogólnopolskiej w tym roku. 
Poprzedni wywalczyła w czerwcu podczas turnieju 
w Gdyni. Gratulujemy wyniku i dziękujemy za re-
prezentowanie gminy Kocmyrzów-Luborzyca.

III Turniej Małego Wojownika
W dniu 5.11.2023 roku nasi młodsi adepci 

judo rywalizowali w Tomaszkowicach k/Wieliczki 
w III Turnieju Małego Wojownika, organizowanym 
przez UKS Judo KING Wieliczka. Tym razem do 
rywalizacji z zawodnikami gospodarzy oraz Polish-
-American Judo Academy i UKS Judo Dobczyce 
przystąpiło 16 zawodników z CENTRUM Judo 
K-L. W tej rywalizacji klubowej nie zabrakło cieka-
wych walk. Najlepiej z naszych zawodników zapre-

zentowali się: Antoni Sygała i Antoni Czajka, którzy 
uplasowali się na I miejscach. Srebrny medal zdo-
byli: Lena Korcala, Mateusz Samek, Leon Kuźniar, 
Kacper Chrustek, Rafał Skowron, Maciej Chlebda, 
Szymon Biliński i Ignacy Służalski. Brązowe medale 
zdobyli: Kornelia Wątor, Michał Nowak, Ina Ziem-
bla. Zawodnicy, którzy zajęli miejsce poza podium 
otrzymywali pamiątkowe dyplomy: Karol Sko-
czyński, Mariusz Chromniak, Witold Powiłajtis. To 

Bezpieczny senior
W dniu 31 października br. w Klubie „Se-

nior+” w Zastowie odbył się kurs samoobrony dla 
seniorów.

Seniorzy są grupą narażoną na napaści o charak-
terze rabunkowym. W razie ewentualnego ataku 
mają niewielkie szanse na wygranie starcia z młod-
szym i silniejszym przeciwnikiem. Szkolenie miało 
na celu nauczyć seniorów podstawowych technik 
radzenia sobie w sytuacji zagrożenia zdrowia lub 
życia. Ćwiczenia dobrane przez prowadzącego 

kolejny już start naszych zawodników w tym szko-
leniowym turnieju pierwszego kroku. Gratulujemy 

zawodnikom udanych walk, zajętych miejsc i dzię-
kujemy rodzicom za pomoc w dotarciu na zawody.
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Nasze miejscowości
Czulice

Pierwszą zachowaną pisemną informację o Czu-
licach odnaleźć możemy w pochodzących z lat 
1325–1327 rejestrach dziesięciny papieskiej. Dzię-
ki nim możemy poznać imię pierwszego czulickiego 
proboszcza – Hermana, a także wysokość dziesię-
ciny, którą w ramach świętopietrza uiszczała ów-
czesna parafia w Czulicach. Informacja ta pozwala 
stwierdzić, że parafia w Czulicach, powstała w 
okresie wcześniejszym, nie sposób bowiem przy-
jąć, że kościół oraz parafia istniały na obszarach 
słabo zaludnionych, gdzie trudno byłoby o wier-
nych. W drugiej połowie XIV w. parafię w Czulicach 
tworzyły: Czulice, Wronin, Wroniniec, Karniów i 
Czernichów (część Czernichowa należała do para-
fii Igołomia). Same Czulice, w świetle dostępnych 
dokumentów źródłowych były własnością  
rycerską, a następnie szlachecką. Pierwszym zna-
nym z imienia właścicielem tej miejscowości był 
wzmiankowany w roku 1370 Chwalisz (Falisz) z 
Czulic, być może jeden z protoplastów rodu Czulic-
kich, do których miejscowość ta należała aż do 
schyłku XVI wieku. Spośród przedstawicieli rodu 
Czulickich na szczególną uwagę zasługuje Imram 
senior z Czulic, poległy w bitwie pod Grunwaldem 
15 lipca 1410 roku, którego imię wymienia w swo-
ich „Rocznikach Królestwa Polskiego” Jan Długosz: 
„A po dokonaniu przeliczenia stwierdzono, że z wojska 
królewskiego poległo tylko dwunastu znacznych ryce-
rzy. Wśród nich najznaczniejsi byli Jakubowski herbu 
Róża, Imram Czulicki herbu Czewnia”. O wydarze-
niach tych przypomina znajdujący się w Czulicach 
tzw. Krzyż Grunwaldzki. Wzniesiony w tej miejsco-
wości w roku 1910, przy okazji odsłonięcia w Kra-
kowie 15 lipca 1910 roku Pomnika Grunwaldzkie-
go. Ważną postacią w dziejach Czulic był Jan III 
Czulicki,właściciel Czulic w latach czterdziestych 
XVI w., dzięki staraniom którego kościół w Czuli-
cach został gruntownie przebudowany i odnowio-
ny. Do dziś zachowała się na jednym z detali ciesiel-
skich nadproża portalu południowego data jego 
wykonania – 1547 r. Prawdopodobnie wspominany 

Jan był ostatnim przedstawicielem rodu Czulickich. 
W 1590 roku właścicielem Czulic był szlachcic Sta-
nisław Tchórzewski. Spośród szesnastowiecznych 
plebanów czulickich warto wspomnieć Piotra z 
Górczyna, który pełnił tę funkcję w latach 1583–
1585, kiedy to zrezygnował z niej i objął probo-
stwo w parafii w Luborzycy. Był Piotr z Górczyna 
kanonikiem krakowskim, doktorem prawa i dzieka-
nem Wydziału Filozoficznego i rektorem Krakow-
skiego Uniwersytetu. Zachowane do dziś źródła 
historyczne z XVI wieku potwierdzają istnienie w 
Czulicach szkoły parafialnej. Był też w ówczesnych 

Kamila Sokołowskiego miały za zadanie poprawić 
koordynację ruchową i wyrabiają refleks. 

Podczas zajęć ich uczestnicy zapoznali się m.in. 
z zasadami zachowania w sytuacjach zagrożenia 
przemocą, dowiedzieli się jakie zachowania mogą 
prowokować atak oraz jak uciekać i skutecznie pro-
sić o pomoc. 

W trakcie zorganizowanych zajęć były także 
ćwiczenia uniku i proste ruchy ciała mające zablo-
kować atak napastnika.

Komunikat Komisariatu  
Policji w Słomnikach

W związku z nadchodzącym okresem zimo-
wym, czasem gwałtownych spadków temperatur, 
opadów atmosferycznych itp., Komisariat Policji 
w Słomnikach zwraca się z prośbą o przekazywa-
nie wszelkich informacji na temat osób zagrożo-
nych wychłodzeniem, a w szczególności: samotnie 
mieszkających, bezdomnych, bezradnych, naduży-
wających alkoholu lub innych wymagających za-
interesowania w tym okresie, celem udzielenia im 
niezbędnej pomocy.

Informacje należy przekazywać na bieżąco do 
dyżurnego jednostki – tel. 47 834 61 11 lub 112, 
fax.  47 834 61 31.

Za okazaną pomoc z góry dziękuję
Komendant Komisariatu  

Policji w Słomnikach
podinsp. Marek Kyzioł
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Czulicach młyn oraz najprawdopodobniej karczma. 
Od połowy lat dziewięćdziesiątych XVI w. Czulice 
były własnością, wywodzącej się ze średniozamoż-
nej szlachty rodziny Popowskich, co potwierdzają 
zachowane źródła (1595r. – Paweł Popowski, 
1628r. Jan Popowski). Z siedemnastowiecznych 

dziejów parafii w Czulicach warto wspomnieć dwa 
wydarzenia. I tak 6 grudnia 1674 r. biskup sufragan 
krakowski Mikołaj Oborski, dokonał uroczystej 
konsekracji ołtarza głównego Oczyszczenia Matki 
Bożej w tutejszym kościele parafialnym. Z kolei 7 
października 1698 r. w czulickiej świątyni przyjął 
sakrament chrztu świętego Michał Kunicki, póź-
niejszy biskup sufragan krakowski. Na początku 
XVIII w. stały się Czulice własnością Zygmunta 
Morskiego, który nabył je około roku 1706. W la-
tach 1708–1710 Czulice wraz sąsiadującym z nimi 
Karniowem dwukrotnie były miejsce pobytu bisku-
pa Kazimierza Łubieńskiego administratora gene-
ralnego diecezji krakowskiej, a potem jej biskupa. 
Jego obecność w Karniowie, będącym własnością 
biskupów krakowskich, jak i w Czulicach związana 
była pustoszącymi ówczesne Województwo Kra-
kowskie epidemiami chorób zakaźnych. Dzięki za-
chowanym zapiskom ówczesnego plebana czulic-
kiego Stefana Kropskiego możemy częściowo 
odtworzy działalność biskupa Łubieńskiego w pa-
rafii czulickiej. I tak w lipcu 1708 r. biskup przewod-
niczył uroczystościom Bożego Ciała, a podczas 
Bożego Narodzenia odprawił uroczystą pasterkę. 
W grudniu 1708 r. odbył się w czulickiej świątyni 
chrzest syna Zygmunta Morskiego, właściciela czu-
lickiego majątku – Kazimierza, w którym uczestni-
czyli jako rodzice chrzestni Anna z Drozdów Dąb-
ska i biskup Kazimierz Łubieński. Ponadto pomiędzy 

sierpniem a listopadem 1708 roku biskup Łubieński 
wyświęcił w czulickim kościele 40 kleryków. Naj-
prawdopodobniej także podczas swojego drugiego 
pobytu w 1710 roku biskup Łubieński wyświęcał 
kleryków w czulickim kościele. W roku 1781 miała 
miejsce gruntowa restauracja kościoła w Czulicach, 
której fundatorką była właścicielka Czulic, kaszte-
lanka oświęcimska Anna z Morskich Grodzicka, a 
ważną rolę w tym przedsięwzięciu odegrał ówcze-
sny proboszcz Franciszek Minocki. Jego następca, 
ksiądz Konstanty Ptaszyński tak opisał to wydarze-
nie: „… w r. 1781 za radą Najprzewielebniejszego Mi-
nockiego kościół ten już chylący się ku upadkowi przez 
dziedziczkę Annę z Morskich Grodzicką, wdowę, kasz-
telankę oświęcimska od fundamentów został odre-
staurowany”. Po upadku I Rzeczypospolitej, znala-
zły się Czulice w granicach monarchii habsburskiej 
(w latach 1815–1846 należały do Wolnego Miasta 
Krakowa). Postanowienia Kongresu Wiedeńskiego 
(1814–1815) uczyniły z Czulic nadgraniczną miej-
scowością Cesarstwa Austriackiego aż po rok1914. 
W pierwszych latach XIX w. majątek ziemski w Czu-
licach nadal był własnością kasztelanowej oświę-
cimskiej Anny z Morskich Grodzickiej (1801 r.), a po 
jej śmierci Jana Grodzickiego (1804 r.). W latach 
1807–1808 wieś liczyła 290 mieszkańców, w tym 
152 kobiety. A wśród nich było 4 osoby pochodze-

nia szlacheckiego i jeden duchowny. We wsi znajdo-
wało się 40 domów (budynków) mieszkalnych. Ko-
lejnym właścicielem Czulic był Antoni Stadnicki 
(ur.1774 r. – zm.1820 r.), postać nietuzinkowa, choć 
gospodarz raczej marny. Aktywnie działał politycz-
nie i społecznie w czasach Księstwa Warszawskie-
go i Wolnego Miasta Krakowa. Był fundatorem po-
wstałego w 1818 roku Towarzystwa Przyjaciół 
Muzyki oraz członkiem honorowym Krakowskiego 

Towarzystwa Naukowego. Warto dodać, że w 
1814 r. witał On w Krakowie udającego się do 
Wiednia cara Rosji Aleksandra I. Po jego śmierci 
majątek w Czulicach wystawiono na licytację,a no-
wym właścicielem został profesor Adam Krzyża-
nowski (1785–1847). Nowy właściciel to kolejna 
interesująca postać wśród dziedziców czulickich 
XIX wieku. Wybitny prawnik, przez większość życia 
związany z Uniwersytetem Jagiellońskim w Krako-
wie. Dziekan Wydziału Prawa, w ostatnich latach 
życia (1845–1847) rektor Uniwersytetu. Adam 
Krzyżanowski zmarł w Czulicah, w nocy z 12 na 13 

listopada 1847 r. i został pochowany na tutejszym 
cmentarz. Majątek ziemski w Czulicach przypadł 
jego córce Florentynie, która w 1848 roku poślubi-
ła Ludwika Szumańczowskiego, prawnika i absol-
wenta Uniwersytetu Lwowskiego, wieloletniego 
posła do Sejmu Krajowego Galicji oraz jednego z 
inicjatorów powołania do życia cenionej do dziś 
Szkoły Rolniczej w Czernichowie. W ostatnich de-
kadach XIX w. majątek czulicki był własnością ro-
dziny Dębskich. Natomiast na początku XX w. stał 
się on własnością rodziny Van Wollen, w której rę-
kach pozostał do 1945 r. Nie zabrakło w dziejach 
XIX wiecznych Czulic osób i wydarzeń związanych 
z walką o niepodległość Polski. Aktywny udział w 
Powstaniu Krakowskim 1846 wziął Jan Hirschberg 
brat proboszcza czulickiego Alojzego, wcześniej za-
rządzający jego gospodarstwem. Położone przy 
granicy austriacko-rosyjskiej Czulice były jedną z 
tych miejscowości, przez które biegły szlaki prze-
rzutu broni i ochotników z terenów Galicji na ziemie 
walczącego z Rosjanami byłego Królestwa Polskie-
go. Zapewne, granicę w Czulicach przekraczali tak-
że powstańcy z rozbitych przez armię carską od-

działów. Niemym wspomnieniem tych wydarzeń 
jest symboliczna powstańcza mogiła na miejsco-
wym cmentarzu parafialnym. Najprawdopodobniej 
są w niej pochowani powstańcy z rozproszonych 
oddziałów gen. M. Langiewicza, z którzy zginęli w 
potyczce stoczonej z Rosjanami 21 marca 1863 
roku pod Czernichowem. Według publikacji z 1868 
roku jednym z pochowanych powstańców jest Wę-
gier o nazwisku Bettel. Początek XX wieku przy-
niósł Czulicom szereg istotnych dla jej mieszkań-
ców zmian. Z inicjatywy Wilibalda Feliksa van 
Wollena, jego teścia Franciszka M. Dołkowskiego, 
proboszcza Andrzeja Bielskiego oraz miejscowych 
gospodarzy m.in. Jan Miechowicza i Jan Gadacza 
utworzona została jednostka Straży Ogniowej, do 
której należało 19 strażaków. W roku 1911 wybu-
dowano dla niej drewnianą remizę. Na przełomie 
1911/1912r., przy znaczącym wsparciu dworu, po-
wstało Koło Młodzieży, które później przekształci-
ło się w Koło Młodzieży Wiejskiej. Ten systema-
tyczny rozwój społeczny przerwał wybuch I wojny 
światowej. Rok 1914 okazał się jednym z najtra-
giczniejszych w dziejach Czulic, a działania wojenne 

na przełomie listopada i grudnia tegoż roku przy-
niosły tej miejscowości niewyobrażalne wręcz 
straty i zniszczenia. Po odzyskaniu niepodległości, 
w czasach II Rzeczypospolitej (1918–1939), były 
Czulice miejscowością „tętniąca życiem”. Działały 
tu m.in. Spółdzielnia Mleczarska, w której produko-
wano znane i cenione w Krakowie masło „Jagódka”, 
Kasa Stefczyka, Kółko Rolnicze, Koło Pszczelarzy, 
Koło Sadowników, Bank Ludowy. Ważna rolę w ży-
ciu mieszkańców, pełniła działająca do dziś Ochot-
nicza Straż Pożarna. W Czulicach działało również 
Koło Młodzieży Wiejskiej oraz Katolickie Stowa-
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Psy biegające luzem
Z powodu rosnącej liczby zgłoszeń dotyczą-

cych psów biegających wolno, przypominamy kilka 
najważniejszych aspektów dotyczących ich odpo-
wiedniego utrzymywania:

Art. 10a ust. 3 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o ochronie zwierząt (Dz.U.2023.1580 t.j.) informu-
je: Zabrania się puszczania psów bez możliwości 
ich kontroli i bez oznakowania umożliwiającego 
identyfikację właściciela lub opiekuna.

Psy swobodnie poruszające się poza obszarem 
posesji mogą stwarzać zagrożenie przede wszyst-
kim dla ludzi, kierowców (tym samym dla siebie sa-

mych) oraz innych zwierząt, również dzikich.
W ostatnim czasie zauważyć można wiele infor-

macji dotyczących pogryzionych przez psy miesz-
kańców, zagryzionych kotów i saren. Przypomi-
namy zatem, że psy nie powinny luzem opuszczać 
posesji, może to nieść bowiem wiele negatywnych 
skutków.

Bardzo często psy posiadające właściciela, któ-
re biegają wolno bez oznakowania w formie chipa 
czy adresatki, zabierane są do schroniska dla bez-
domnych zwierząt z powodu braku możliwości ich 
identyfikacji. Dzieje się tak, dlatego, że zwierzęta 

bezdomne w świetle prawa to zwierzęta domowe 
lub gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub 
zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możli-
wości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod 
której opieką trwale dotąd pozostawały (art. 4 pkt. 
16 u o.z.). Dodatkowo zgodnie z art. 11 ust. 3 tej sa-
mej ustawy, zabrania się odławiania zwierząt bez-
domnych bez zapewnienia im miejsca w schronisku 
dla zwierząt (...)

Zabezpieczone w schronisku zwierzę często 
nie wraca już do swojego domu, na przykład przez 
nieskuteczne jego poszukiwanie przez właściciela, 
brak informacji o miejscu jego pobytu, brak możli-
wości jego transportu i rezygnację z odbioru czy 
obawę przed konsekwencjami lub kosztami z tym 
związanymi.

Bardzo ważne jest zatem odpowiednie oznako-
wanie zwierzęcia, umożliwiające jego identyfikację 
w przypadku zaginięcia. Zachęcamy do chipowania 
zwierząt – polega ono na wszczepieniu pod skórę 
zwierzęcia miniaturowego procesora zawierające-
go 15-cyfrowy kod identyfikacyjny, który następ-
nie zostanie wprowadzony przez lekarza wetery-
narii do internetowej bazy danych wraz z danymi 
właściciela, umożliwiającymi identyfikację zwie-
rzęcia w przypadku jego zaginięcia. Koszt chipowa-
nia oscyluje w okolicy 30–50 zł.

OBOWIĄZKOWE jest terminowe szczepienie 
psów przeciw wściekliźnie. Posiadacze psów są 
obowiązani zaszczepić psy przeciwko wściekliź-
nie w terminie 30 dni od dnia ukończenia przez 
psa 3 miesiąca życia, a następnie nie rzadziej niż 
co 12 miesięcy od dnia ostatniego szczepienia 
(art. 56 ust. 2 ustawy o ochronie zdrowia zwie-
rząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt).  
Za niespełnienie tego obowiązku grozi mandat kar-
ny w wysokości do 500 zł.

Co w przypadku znalezienia porzuconego zwie-
rzęcia? Osoba, która napotka porzuconego psa lub 
kota, w szczególności pozostawionego na uwięzi, 
ma obowiązek powiadomić o tym najbliższe schro-
nisko dla zwierząt, straż gminną lub Policję (art. 9a 
u o.z.). Gmina nie współpracuje z najbliższym schro-
niskiem i nie posiada straży gminnej, więc jeżeli ist-
nieje przypuszczenie, że pies nie opuścił na pewien 
czas posesji, tylko może być zwierzęciem zabłąka-
nym lub porzuconym (jest notorycznie spotykany 

w danym obrębie, jest bardzo agresywny, dziki, 
zaniedbany, wychudzony czy osłabiony), fakt taki 
należy zgłosić na Komisariat Policji w Słomnikach. 
Urząd Gminy w godzinach pracy również może 
przyjąć zgłoszenie i przekazać je do schroniska dla 
bezdomnych zwierząt w Bolesławiu, z którym Gmi-
na współpracuje.

W ramach zabezpieczenia i odłowienia takiego 
zwierzęcia często bardzo przydatna jest współ-
praca i pomoc mieszkańców. Do czasu przyjazdu 
na miejsce pracownika schroniska, zwierzę może 
przemieścić się już znacznie poza obręb jego znale-
zienia, dlatego jeżeli istnieje możliwość zamknięcia 
takiego psa na posesji przez mieszkańca do czasu 
jego zabezpieczenia przez schronisko, jest pew-
ność, że interwencja przebiegnie pomyślnie i zwie-
rzęciu zostanie udzielona pomoc.

W przypadku kiedy wiadomo lub istnieje po-
dejrzenie, że zwierzę posiada właściciela a nie jest 
odpowiednio zabezpieczone, sprawę niezwłocznie 
należy przekazać na Komisariat Policji w Słomni-
kach ze wszystkimi informacjami, mogącymi uła-
twić weryfikację właściciela.

W taki sposób właściciel zostanie pouczony 
o konieczności odpowiedniego zabezpieczenia 
zwierzęcia a sam pupil szybciej wróci do domu.

Problem bezdomności zwierząt jest znany od lat 
i niestety nie traci swej mocy. Zarówno organizacje 
pozarządowe działające na rzecz ochrony zwie-
rząt, przytuliska, jak i schroniska dla bezdomnych 
zwierząt stale są przeładowane, liczba zwierząt 
wymagających pilnej opieki i leczenia nie maleje, 
a świadomość wielu właścicieli zwierząt w zakresie 
odpowiednich warunków utrzymania i zabezpie-
czenia zwierzęcia pozostawia wiele do życzenia. 
Mimo wielu instytucji walczących z bezdomnością 
zwierząt i często bezmyślnością właścicieli, po-
trzebna jest ogólna współpraca pomiędzy takimi 
instytucjami a mieszkańcami, sąsiadami i świadkami 
niewłaściwych zdarzeń. Prosimy zatem o informo-
wanie odpowiednich służb i organów w przypadku 
wystąpienia którejś z wyżej opisanych sytuacji.

Gabriela Wójcik 
Referatu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Odpadami

rzyszenie Młodzieży Żeńskiej.
Wielką rolę w rozwoju inicjatyw społecznych 

w międzywojennych Czulicach odegrała rodzina 
Van Wollen a zwłaszcza Franciszek Van Wollen 
i jego małżonka Maria, która była m.in. inicjatorką 
i organizatorką wystawienia przez młodzież z Czu-
lic w Teatrze im. Juliusza Słowackiego w Krako-
wie inscenizacji „Hanusinego wesela” J. Cierniaka 
(1933 r.). W latach hitlerowskiej okupacji działały 
w Czulicach organizacje konspiracyjne, prowadzo-
no tajne nauczanie. Tutaj też schronienie znalazło 
wielu mieszkańców „zamordowanej” przez Niem-
ców w 1944 roku Warszawy.

Genezę nazwy miejscowości profesor Kazi-
mierz Rymut wywodzi od nazwy patronimiczną 
wywodzącej się od nazwy osobowej „Czuła”, którą 
można ją przyrównać do słów „czuły” lub „czuć”. 
Otwartym pozostaje pytanie czy jej pochodze-
nie może wywodzić się od nazwiska rodowego jej 
pierwszych historycznych właścicieli – rodziny 
Czulickich, herbu Czewoja, czy też to ród Czulic-
kich wziął swoje nazwisko od nazwy miejscowości. 

Dzisiaj w miejscowości Czulice znajduje się bo-
isko trawiaste, plac zabaw, altana wiejska, oraz park 
przy budynku dworu, który na ten moment pozo-
staje własnością Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa. W Czulicach funkcjonuje najstarsza na 
terenie gminy Ochotnicza Straż Pożarna, reakty-
wowane w 2015 roku Koło Gospodyń Wiejskich 
i niedawno założone Stowarzyszenie Aktywne 
Czulice i okolice. Czulice jako pierwsza miejsco-

wość w naszej gminie doczekały się publikacji pt. 
„Historia Czulic”, której tematem jest historia miej-
scowości, dzieje parafii pw. Św. Mikołaja i średnio-
wiecznego kościoła. To także między innymi histo-
ria poległego w bitwie pod Grunwaldem Imrama 
z Czulic, oraz losów kolejnych właścicieli ziemskich. 
Jest to również historia mieszkańców tej miejsco-
wości na przestrzeni wieków. Publikacja została 
wydana dzięki Stowarzyszeniu „Aktywne Czulice 
i okolice”, które na ten cel pozyskało dofinanso-
wanie z Województwa Małopolskiego i Powiat 
Krakowski , a zamysłem było aby w każdym domu 
w miejscowości ta książka się znalazła. Ponadto 
książki dostępne są dla zainteresowanych w na-
szych gminnych bibliotekach.

Opr. części historycznej Jerzy St. Kozik
Opr. części współczesnej Aneta Caba
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